
 

 

 

 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES 
AV. 27 DE FEVEREIRO, 691, CENTRO. 

CEP: 64310-000 – AROAZES – PI. 
CNPJ: 06.554.984/0001-39 

E-MAIL: aroazes.pi@hotmail.com 
                                   TEL: (89) 3468-1345 

 
DECRETO Nº 10/2023                                             Aroazes - PI, 22 de maio de 2023. 
  

 
Autoriza a comissão permanente de licitação para 
alienar, através da modalidade leilão, os bens 
patrimoniais, considerados inservíveis no âmbito da 
administração municipal, relacionados no Anexo 
Único deste Decreto e dá outras providências. 

  
O Prefeito Municipal de Aroazes, Estado do Piauí, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
  
CONSIDERANDO a inexistência de espaço físico adequado para a guarda 

de diversos bens considerados inservíveis (ociosos, antieconômicos e irrecuperáveis) de 
propriedade do município, 

  
CONSIDERANDO a necessidade de promover alienação dos bens públicos 

municipais que se encontram em desuso ou caracterizados como inservíveis, 
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 53, da Lei 8.666/1993, e suas 

alterações. 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica autorizado a Comissão Permanente de Licitação do município de 

Aroazes, promover licitação, na modalidade de leilão público, dos bens considerados 
inservíveis de propriedade do município, como também assessorar e apoiar as atividades do 
Leiloeiro Oficial. 

  
Parágrafo único - São atribuições da Comissão Permanente de Licitação, 

planejar e executar o cronograma de realização do leilão, organizar e coordenar as atividades 
necessárias para realização do leilão, fiscalizar os trabalhos do Leiloeiro Oficial, controlar e 
fiscalizar o apregoamento dos bens, dar publicidade e transparência aos atos relacionados ao 
leilão, dar publicidade do leilão em publicações no Diário Oficial dos Municípios (DOM), 
Jornal de circulação no estado e no site do Tribunal de Contas do Estado. 

 
Art. 2º - A designação do Leiloeiro Oficial, de que trata este Decreto será 

feita por ato do Chefe do Poder Executivo. 
  
Parágrafo único: O Leiloeiro Oficial representará o Município no período de 

ocorrência do leilão público, com objetivo de alienar os ativos inservíveis de interesse da 
Municipalidade, executando os leilões por meio eletrônico (via web), em tempo real, online. 
  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Manoel Portela de Carvalho Neto  
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES 
AV. 27 DE FEVEREIRO, 691, CENTRO. 

CEP: 64310-000 – AROAZES – PI. 
CNPJ: 06.554.984/0001-39 

E-MAIL: aroazes.pi@hotmail.com 
                                   TEL: (89) 3468-1345 

 
ANEXO ÚNICO – DECRETO Nº 10/2023 

RELAÇÃO DESCRITIVA DOS BENS 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM 
AVALIAÇÃO 

INICIAL R$ 

01 
01 Sucata não baixada de automóvel marca Fiat, modelo Uno Mille 
Way Econ. Obs. Estado de conservação SUCATA.  

200,00 

02 

01 Automóvel marca Fiat, modelo Uno Mille Way Econ, placas NIF-
6506, ano de fabricação 2009, ano modelo 2010, cor azul, a 
alcool/gasolina, renavam n° 149546467. Valor para regularização junto 
ao Detran R$ 1.723,81. Último licenciamento no ano de 2010. 
Obs. Estado de conservação AVARIADO. 

R$ 250,00 

03 

01 Automóvel marca Fiat, modelo Uno Mille Economy, placas NIB-
0772, ano de fabricação 2009, ano modelo 2009, cor prata a 
alcool/gasolina, renavam n° 127802290. Valor para regularização junto 
ao Detran R$ 85,13. Último licenciamento no ano de 2022. 
Obs. Estado de conservação RUIM. 

R$ 3.900,00 

04 

01 Automóvel marca Fiat, modelo Uno Mille Way Econ, placas NIN-
1098, ano de fabricação 2009, ano modelo 2010, cor preta a 
alcool/gasolina, renavam n° 178991686. Valor para regularização junto 
ao Detran R$ 170,26. Último licenciamento no ano de 2023.  
Obs. Estado de conservação BOM. 

R$ 5.900,00 

05 

01 Automóvel marca Fiat, modelo Uno Atractive 1.0, placas 
QRN7B08, ano de fabricação 2019, ano modelo 2020, cor branca a 
alcool/gasolina, renavam n° 1209285115. Valor para regularização 
junto ao Detran R$ 881,78. Último licenciamento no ano de 2021.  
Obs. Estado de conservação AVARIADO. 

R$ 3.600,00 

06 

01 Ônibus marca Marcopolo, modelo Volare Lotação, placas LWF-
3615, ano de fabricação 2001, ano modelo 2001, cor branca, a diesel, 
renavam n° 765687798. Valor para regularização junto ao Detran R$ 
563,96. Último licenciamento no ano de 2009. 
Obs. Estado de conservação AVARIADO. 

R$ 8.000,00 

07 

01 Caminhão marca Ford, modelo F 14000, placas LWD-2688, ano de 
fabricação 1990, ano modelo 1990, cor azul, a diesel, renavam n° 
426909232. Valor para regularização junto ao Detran R$ 980,18. 
Último licenciamento no ano de 2023. 
Obs. Estado de conservação AVARIADO. 

R$ 3.000,00 

08 

01 Caminhonete marca VW, modelo Amarok CD 4x4 S, placas PIG-
6357, ano de fabricação 2014, ano modelo 2014, cor branca, a diesel, 
renavam n° 1030534060. Valor para regularização junto ao Detran R$ 
2.511,76. Último licenciamento no ano de 2018. 
Obs. Estado de conservação BOM. 

R$ 27.850,00 

09 
01 Trator de pneus, marca Massey Fergurson, modelo 290, Série n° 
2287029783. Obs. Estado de conservação AVARIADO. 

R$ 12.000,00 

TOTAL GERAL DA AVALIAÇÃO INICIAL R$ 64.700,00 

 
 
 

Manoel Portela de Carvalho Neto  
Prefeito Municipal 

 


